

عراقچی: مقداری از پول‌های بلوکه‌شده آزاد شده‌است

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه روز گذشته در حاشیه نشست شورای عالی روابط اقتصاد خارجی درباره پول‌های بلوکه‌شده ایران گفت: اداره اقتصاد روابط خارجی کشور در شرایط تحریمی و فشار خارجی خودش یک فی ویزه‌ای است که ما در آن طی سال‌های گذشته استاد شدایم.

وی افزود: یکی از مشکلات بحث پول‌های بلوکه‌شده است که به طور مستمر در دستور کار وزارت امور خارجه و دیگر نهادهای مربوط بوده است. مقداری از آن در اثر تلاش‌ها آزاد شده و مقداری هنوز وجود دارد. این موضوع در دستور کار ماست و همیشه دنبال می‌کنیم.

■ ■ ■

سؤال از وزیر نفت در مجلس اعلام وصول شد

محمد رشیدی، عضو هیات‌رئیسه مجلس شورای اسلامی، در جلسه علنی دیروز صحن مجلس، موارد اعلام‌وصولی را قرائت کرد. از جمله این موارد، سوال ملی محمدمنان رئیسی، نماینده مردم قم، کهک و جعفرآباد، به همراه تعدادی دیگر از نمایندگان مجلس از وزیر نفت بود. در این سوال، نمایندگان به اهمسال و بی‌توجهی در ذخیرمساری به‌موقع سوخت مایع نیروگاه‌ها اشاره کرده‌اند. این سوال نشان‌دهنده نگرانی‌های جدی نمایندگان نسبت به عملکرد وزارت نفت در تأمین سوخت مورد نیاز نیروگاه‌ها و پیامدهای احتمالی آن برای تأمین انرژی کشور است.

■ ■ ■

موافقت مجلس با فوریت بررسی تفکیک وزارت راه و شهرسازی

بررسی تقاضای تعدادی از نمایندگان برای یک فوریت بررسی تفکیک وزارت راه و شهرسازی در دستور کار نمایندگان در جلسه علنی دیروز قرار داشت. بر این اساس، ابتدا نظرات موافقان و مخالفان فوریت تفکیک وزارت راه و شهرسازی مطرح شد که در نهایت در این باره رای‌گیری به عمل آمد. در انتها نمایندگان با اکثریت آرا با فوریت بررسی تفکیک وزارت راه و شهرسازی موافقت کردند.

■ ■ ■

مهاجرانی: اقدام دولت درباره ارز تک‌نرخ‌خی باید انجام می‌شد

سخنگوی دولت گفت: تنوع نرخ ارز باعث ایجاد فساد می‌شود و اقدام دولت در یکنرخ‌سازی باید انجام می‌شد، البته این نرخ به زیر ۸۰ هزار تومان آمده و امیدواریم با سیاست‌های بانک مرکزی شاهد وضعیت بهتری باشیم.
فاطمه مهاجرانی در پاسخ به سوالی درباره علت افزایش قیمت ارز در روزهای گذشته و برنامه دولت برای کاهش این نرخ و همچنین مطرح شدن استیضاح وزیر اقتصاد از سوی مجلس، خاطر‌نشان کرد: معمولاً نرخ ارز تابع موضوعات متنوعی است و برخی موضوعات در داخل و برخی در خارج است و این ۲ با هم تعیین‌کننده هستند. برخی اوقات شاهد تقاضای القایی هستیم که باعث افزایش نرخ می‌شود ولی واقعیت این است که این ماجرا با سال نوی میلادی مصادف شد، چون در ابتدای سال نوی مسیحی شاهد سفرها و افزایش واردات کالاها هستیم و ثبت سفارش بیشتر می‌شود. نکته بعدی اینکه هیجانات در این بازار به واسطه اقدامی که برنامه هفتم برای ما معین کرده بود، رخ داد. تنوع نرخ ارز باعث ایجاد فساد می‌شود و اقدام دولت در یکنرخ‌سازی باید انجام می‌شد و البته این نرخ به زیر ۸۰ هزار تومان آمده و امیدواریم با سیاست‌های بانک مرکزی شاهد وضعیت بهتری باشیم.

■ ■ ■

رئیس‌جمهور به چابهار و زابل می‌رود

حسین‌الله عباسی، مدیرکل روابط عمومی دفتر رئیس‌جمهور در تشریح برنامه‌های سفر رئیس‌جمهور به شهرستان‌های چابهار وزابل با بیان اینکه این سفر در تکمیل سفر استانی دولت به استان سیستان‌وبلوچستان انجام می‌شود، گفت: رئیس‌جمهور روز پنجشنبه با سفر به چابهار، ضمن دیدار عمومی با مردم جنوب استان، نشست‌هایی نیز با موضوع نهضت مدرسه‌سازی با مشارکت مردم، نشست توسعه فرصت‌های سرمایه‌گذاری منطقه آزاد چابهار و نشست بررسی مسائل جنوب استان را برگزار خواهد کرد. وی با بیان اینکه پزشکیمان، جمعه چابهار را به مقصد زابل ترک خواهد کرد، افزود: رئیس‌جمهور در زابل نیز علاوه بر دیدار عمومی با مردم منطقه شمالی استان سیستان‌وبلوچستان و افتتاح یک پروژه عمرانی، نشستی به منظور بررسی مسائل شمال استان با حضور مسؤولان محلی خواهد داشت و در پایان در نشستی تلویزیونی نتایج و دستاوردهای این سفر را برای مردم تشریح می‌کند.

■ ■ ■

حمایت دولت از توسعه همه‌جانبه ارجا

معاون اول رئیس‌جمهور جایگاه نیروی انتظامی را در ایجاد امنیت و آرامش فردی و اجتماعی، پیشگیری از وقوع جرم، بزه و برقراری شرایط امنیت اقتصادی مهم و نقش‌آفرین توصیف و بسر لزوم تجهیز نیروی انتظامی به دانش و فناوری‌های روز تأکید کرد.
محمدرضا عارف در دیدار با سردار احمدرضا رادان، فرماندهی کل و معاونان انتظامی جمهوری اسلامی ایران که صبح دیروز برگزار شد، از زحمات گسترده، وقفه‌ناپذیر و خالصانه نیروی انتظامی کشور قدردانی کرد. عارف در این دیدار که در فضایی صمیمی انجام شد، با تأکید بر اینکه باید نیروی انتظامی مورد حمایت قرار گیرد، تصریح کرد: مهجز بودن نیروی انتظامی به تجهیزات، دانش و فناوری‌های روز بسیار حائز اهمیت است و در این راستا دولت برای حمایت از زیرساخت‌های مهم برای توسعه همه‌جانبه نیروی انتظامی آمادگی کامل دارد. معاون اول رئیس‌جمهور همچنین با اشاره به مأموریت‌های متنوع نیروی انتظامی بر لزوم حفظ حقوق شهروندان و امنیت حریم خصوصی و تعامل مناسب بین نیروی انتظامی و مردم همراه با حفظ حرمت و کرامت شهروندان، نیز اقتدار همراه با محبوبیت نیروی انتظامی تأکید کرد.

گروه سیاسی: در سال‌های اخیر موضوع انتقال پایتخت از تهران به یکی از مباحث داغ و جدی در محافل سیاسی، اقتصادی و اجتماعی تبدیل شده است. تهران، به عنوان پایتخت ایران، با مشکلات متعددی از جمله تراکم جمعیت، آلودگی هوا، خطرات زلزله، کمبود آب، ترافیک و فرونشست زمین مواجه است. این چالش‌ها باعث شده ایده انتقال پایتخت به شهری دیگر بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد. این موضوع اخیراً در دولت و مجلس نیز مطرح شده‌است. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در نخستین کنفرانس خبری بعد از انتخاب، انتقال پایتخت از تهران را ضروری دانست. همچنین محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور در جلسه شورای عالی روابط خارجی به این موضوع اشاره کرد و گفت: «اگر به این جمع‌بندی برسیم که به خاطر محدودیت‌هایی مانند کمبود آب نمی‌توانیم بیش از این پاسخگوی مردم تهران باشیم، قطعاً در انتقال پایتخت تردید نمی‌کنیم».

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت نیز در نشست خبری خود اعلام کرد: «موضوع انتقال پایتخت جدید نیست و بیش از ۳ دهه است درباره آن صحبت می‌شود. ظرفیت‌های زیستی هر منطقه نشان می‌دهد قدرتی می‌توان روی آن برای گسترش فعالیت‌ها تمرکز کرد. استان تهران به دلیل افزایش جمعیت، نگرانی‌هایی از منظر ظرفیت‌های زیستی مانند آب دارد».

در این گزارش، به بررسی دلایل، چالش‌ها و گزینه‌های پیش‌رو برای انتقال پایتخت از تهران به شهری دیگر می‌پردازیم.

■ **دلایل اصلی انتقال پایتخت از تهران**

۱- مشکلات زیست محیطی و زیرساختی تهران

تهران با جمعیتی نزدیک به ۲۰ میلیون نفر، یکی از بزرگ‌ترین کلانشهرهای جهان است. این شهر با چالش‌های زیست‌محیطی و زیرساختی متعددی روبه‌رو است که زندگی ساکنان آن را تحت تأثیر قرار داده‌است. بر اساس گزارش‌ها، سالانه حدود ۶۴۰۰ مرگ در تهران به دلیل آلودگی هوا رخ می‌دهد. این آلودگی ناشی از ترافیک سنگین، فعالیت‌های صنعتی و سوخت‌های فسیلی است. علاوه بر این، ۶۰ درصد ساختمان‌های شهر در برابر زلزله مقاوم

نیستند که این موضوع تهران را در برابر خطرات ناشی از زلزله احتمالی آسیب‌پذیر کرده است.

فرونشست زمین نیز یکی دیگر از مشکلات جدی تهران است. در برخی مناطق این شهر، فرونشست زمین به ۲۵ سانتیمتر در سال رسیده است. این پدیده ناشی از برداشت بی‌رویه از منابع آب زیرزمینی است و می‌تواند به زیرساخت‌های شهری آسیب جدی وارد کند.

۲- تمرکز بیش از حد جمعیت و فعالیت‌های اقتصادی

تهران به عنوان مرکز سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ایران، بیش از ۲۰ درصد جمعیت و ۳۰ درصد تولید ناخالص داخلی کشور را در خود جای داده است. این تمرکز باعث افزایش فشار بر منابع و زیرساخت‌های شهر شده است. ترافیک سنگین، کمبود مسکن و مشکلات در سیستم حمل‌ونقل عمومی از جمله پیامدهای این تمرکز است.

۳- خطرات زلزله

تهران در منطقه‌ای زلزله‌خیز قرار دارد و وقوع زلزله‌ای بزرگ می‌تواند بحران‌های گسترده‌ای ایجاد کند. کارشناسان هشدار داده‌اند در صورت وقوع زلزله‌ای شدید، تهران با خسارات جانی و مالی بی‌سابقه‌ای روبه‌رو خواهد شد. این موضوع باعث شده انتقال پایتخت به شهری با خطرات لرزه‌ای کمتر، به عنوان یک راه‌حل جدی مطرح شود.

۴- دسترسی به آب‌های آزاد و توسعه اقتصادی

انتقال پایتخت به مناطق جنوبی مانند مکران می‌تواند دسترسی به آب‌های آزاد و توسعه اقتصاد دریامحور را تسهیل کند. منطقه مکران از نظر ژئوپلیتیک و اقتصادی اهمیت بالایی دارد و می‌تواند به مرکز تجاری و صنعتی ایران تبدیل شود. این منطقه دارای پتانسیل‌های بالایی در زمینه‌های گردشگری، تجارت و صنعت است و می‌تواند به عنوان یک قطب اقتصادی جدید در ایران مطرح شود.

■ **چالش‌های انتقال پایتخت**

۱- هزینه‌های سنگین

انتقال پایتخت به شهری جدید نیازمند سرمایه‌گذاری کلان در زیرساخت‌ها، مسکن و انتقال نهادهای دولتی است. برآوردها نشان می‌دهد این پروژه ممکن است تا ۷۸ میلیارد دلار هزینه

«وطن امروز» بررسی کرد؛ انتقال پایتخت از تهران، چالش‌ها و گزینه‌های پیش‌رو

کجا بهتر از تهران؟

نماینده مجلس: مکران باید به عنوان پایتخت اقتصادی ایران انتخاب شود، نه پایتخت سیاسی

داشته باشد. این هزینه‌ها شامل ساخت ساختمان‌های دولتی، توسعه زیرساخت‌های حمل و نقل و ایجاد امکانات رفاهی برای کارمندان دولت و ساکنان جدید است.

۲- موانع سیاسی و اداری

انتقال پایتخت نیازمند هماهنگی گسترده بین نهادهای دولتی و حمایت سیاسی است. در گذشته، تلاش‌ها برای انتقال پایتخت به دلیل موانع سیاسی و اقتصادی متوقف شده است. برخی سیاستمداران و مقامات دولتی ممکن است با این طرح مخالفت کنند، چرا که انتقال پایتخت می‌تواند منافع برخی گروه‌ها را تحت تأثیر قرار دهد.

۳- مخالفان و نگرانی‌ها

برخی کارشناسان معتقدند که جای انتقال پایتخت، می‌توان مشکلات تهران را با ساماندهی و تمرکززدایی حل کرد. آنها استدلال می‌کنند انتقال پایتخت ممکن است تنها مشکلات را به بشه‌ی دیگری منتقل کند و به جای حل مسائل، باعث ایجاد چالش‌های جدید شود. علاوه بر این، برخی گروه‌های ذی‌نفع در بازار مسکن و زمین با این طرح مخالفند، چرا که انتقال پایتخت می‌تواند بر ارزش املاک و مستغلات در تهران تأثیر منفی بگذارد.

■ **گزینه‌های پیش‌رو**

۱- منطقه مکران

مکران به دلیل دسترسی به آب‌های آزاد، موقعیت استراتژیک و پتانسیل‌های اقتصادی، یکی از گزینه‌های اصلی برای انتقال پایتخت است. این منطقه می‌تواند به مرکز تجاری و صنعتی ایران تبدیل شود و نقش مهمی در توسعه اقتصاد دریامحور ایفا کند. سخنگوی دولت درباره مطرح شدن انتقال پایتخت به مکران گفت: «۲ شورا تشکیل شده است؛ یکی برای بررسی مشکلات پایتخت و دیگری برای اقتصاد دریامحور، ما از دانشگاهیان، نخبگان و خبرگان برای بررسی این موضوع کمک می‌گیریم».

۲- الگوی دوبایختی

برخی پیشنهاد می‌کنند تهران به عنوان پایتخت سیاسی باقی بماند و پایتخت اداری به شهری دیگر منتقل شود. این الگو در کشورهای مانند هلند، آفریقای جنوبی و ترکیه اجرا شده‌است. در این مدل، نهادهای اداری و دولتی به شهری جدید منتقل می‌شوند، در حالی که تهران به عنوان مرکز سیاسی و فرهنگی کشور باقی

می‌ماند در همین راستا محمدمهدی فروردین، نماینده مجلس در گفت‌وگو با «وطن امروز» در این باره گفت: «انتقال پایتخت سیاسی هزینه‌بر است اما انتقال پایتخت اقتصادی باسایر موضوعات مانند اداری، فرهنگی، انرژی و… می‌تواند راه‌حلی عملی باشد» وی افزود: «از روی می‌توان گفت مکران به عنوان پایتخت اقتصادی ایران انتخاب شود و تهران همچنان پایتخت سیاسی باقی بماند».

۳- تمرکززدایی بدون انتقال کامل

انتقال برخی وزارت‌خانه‌ها و نهادهای دولتی به شهرهای دیگر می‌تواند فشار بر تهران را کاهش دهد. برای مثال، وزارت نفت به بوشهر یا وزارت علوم به اصفهان منتقل شود. این رویکرد می‌تواند به توزیع متعادل‌تر جمعیت و فعالیت‌های اقتصادی در کشور کمک کند.

■ **تجربیات سایر کشورها**

انتقال پایتخت در برخی کشورها با موفقیت اجرا شده است. به عنوان نمونه، برزیل در دهه ۱۹۶۰ پایتخت خود را از ریودوژانیرو به برازیلیا منتقل کرد. این اقدام به توسعه متوازن‌تر کشور کمک کرد. همچنین ترکیه پایتخت سیاسی خود را از استانبول به آنکارا منتقل کرد که منجر به رشد اقتصادی و تمرکززدایی شد.

انتقال پایتخت از تهران ایده‌ای است که به دلیل مشکلات فزاینده این شهر مطرح شده است. با این حال، این طرح با چالش‌های مالی، سیاسی و اداری مواجه است. گزینه‌هایی مانند منطقه اقتصادی مکران یا الگوی دوبایختی می‌تواند راه‌حل‌های مناسبی باشد اما اجرای چنین طرح‌هایی نیازمند اراده سیاسی، برنامه‌ریزی دقیق و سرمایه‌گذاری کلان است. در نهایت، تصمیم‌گیری در این مورد باید با در نظر گرفتن منافع ملی و مشارکت عمومی انجام شود.

انتقال پایتخت می‌تواند فرصتی برای توسعه متوازن کشور و کاهش فشار بر تهران باشد اما باید با فکر و برنامه‌ریزی دقیق اجرا شود تا از ایجاد مشکلات جدید جلوگیری نشود. در این مسیر، مشارکت همه‌جانبه دولت، مجلس، بخش خصوصی و جامعه مدنی ضروری است تا بتوان به بهترین نتیجه دست یافت.



گفت‌وگوی «وطن امروز» با فرمانده سپاه تهران بزرگ درباره رزمایش ۱۱۰ هزار نفری راهبان قدس

پایتخت علیه اسرائیل

انقلاب اسلامی دارد؛ آنها باید مراقب جوش و خروش مردم ایران باشند، چرا که حضور جوانان و نوجوانان در این رزمایش برای اعلام آمادگی و قدرتمندی توان بسیج در عرصه‌های مختلف است.

وی در ادامه با اشاره به زنده و بالنده بودن روحیه مقاومت در ایران و منطقه گفت: مقاومت یک تفکر و مکتب است؛ مکتبی که بویژه در سال‌های اخیر به برکت خون شهدایی چون حاج‌قاسم سلیمانی و سیدحسن نصرالله بسیار گسترش یافته و این تفکر در میان بسیاری از جوانان و ملت‌های مسلمان به عنوان تنها راه مبارزه با رژیم صهیونیستی و استکبار جهانی پذیرفته شده است. فرمانده سپاه حضرت محمد رسول‌الله(ص) اظهار داشت: کسانی که سعی دارند مقاومت را ضعیف جلوه دهند، همان‌هایی هستند که بشدت از مقاومت می‌هراسند، زیرا این مجاهدتی که امروز در سراسر محور مقاومت می‌بینیم، به ایستادگی و توسل و تمسک به شهدا ریشه استکبار و صهیونیسم جهانی را از بین خواهد برد و آنها هراسان و نگران از بین رفتن مانیای و ماندگاری خود هستند.

وی تأکید کرد: مقاومت نه تنها ضعیف نشده، بلکه از نظر فرهنگی، اجتماعی و سیاسی کاملاً ریشه دوانده است و ما در این عرصه‌ها با روحیه سلحشوری، مقاومت و پایداری کار را جلو می‌بریم و آن‌شاهانه در آینده‌ای نه‌چندان دور شاهد نابودی رژیم صهیونیستی و استکبار جهانی و پیروزی جبهه مقاومت هستیم. پیام قاطع رزمایش راهبان قدس نیز این است که اگر فقط در تهران می‌توانیم ۱۱۰ هزار بسیجی را پای کار بیاوریم، در کل ایران و فراتر از آن در منطقه، جوانان بسیاری وجود دارند که می‌توانند در صحنه عمل، قدرت و بالندگی مقاومت را به همه نشان دهند.

در این رزمایش‌ها، تنها بخش کوچکی از توان رزمی بسیجیان را خواهد دید.

وی درباره نحوه برگزاری رزمایش راهبان قدس نیز بیان داشت: ما سال گذشته رزمایش حدوداً ۱۰۰ هزار نفری بسیجیان با نام «الی بیت‌المقدس» را برگزار کردیم اما رزمایش راهبان قدس از نظر تعداد نفرات شرکت‌کننده بیش از سال گذشته است و بالغ بر هزار و ۱۰۰ گردان بسیج در رزمایش راهبان قدس شرکت خواهند کرد.

وی افزود: ۲۱ دی ۱۱۰ هزار بسیجی از چهار راه ولیعصر(عج) تا سفراه تهرانپارس را رژه نظامی خواهند رفت. جایگاه اصلی در چهارراه ولیعصر(عج) قرار دارد و احتمالاً رئیس‌جمهور میهمان ویژه این مراسم خواهند بود. فرمانده سپاه محمد رسول‌الله(ص) همچنین گفت:

در بخش رژه رزمایش راهبان قدس، به آمادگی رزمی رزمندگان توجه ویژه شده است. در واقع رزمندگان شرکت‌کننده آمادگی نظامی و رزمی خود را به رخ دشمنان خواهند کشید. ملت ایران هم بداند فرزندان بسیجی‌شان آماده دفاع از آنها هستند. به همین منظور

از تسلیحات جنگی برای رژه بسیجیان استفاده می‌شود.

سردار حسن‌زاده با تأکید بر اینکه حضور ۱۱۰ هزار بسیجی در رزمایش راهبان قدس صرفاً بخشی از توان بسیجیان است، اظهار داشت: نکته‌ای که می‌خواهم روی آن دقت شود این است که برگزاری این رزمایش ان هم در شرایط خاص منطقه یک پیام مهم برای دشمنان

جمع‌آوری شده، در میان نیازمندان توزیع خواهد شد. وی افزود: توزیع این بسته‌های معیشتی این پیام را در خود دارد که سپاه و بسیج در کنار اعلام آمادگی برای جانشناسی و فداکاری برای این ملت و کشور، نگاه جامعی به موضوعات مختلف دارند و در کنار مسائل نظامی، به مسائل فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و معیشتی مردم نیز توجه دارند.

فرمانده سپاه تهران بزرگ در ادامه بیان داشت: به صورت کلی پیام رزمایش راهبان قدس چند نکته خاص را در بر دارد؛ اول اعلام آمادگی همه‌جانبه بسیجیان برای مقابله با هر تهدیدی است. دوم، پیام ملت ایران را به دشمنان انقلاب اسلامی صادر می‌کند تا بدانند فدائیان مردم و ملت همچنان در صحنه حضور دارند و هر وقت نیاز باشد جان خود را فدای این ملت و کشور خواهند کرد و در این مسیر محکم و استوار ایستاده‌اند. همچنین نیروهای جبهه مقاومت هم بدانند ما پای کار مقاومت ایستاده‌ایم و دست از پشتیبانی آنها برنمی‌داریم.

سردار حسن‌زاده گفت: ملت‌ها و گروه‌های مقاوم منطقه اعم از مردم فلسطین، لبنان، یمن و… بدانند که ایران اسلامی

پرقدرتر-سر از همیشه

بسیجیان مقاومت است و چنانکه در رزمایش خواهیم دید، فقط بسیجیان تهرانی ۱۱۰ هزار رزمنده پای کار را ۶۷۰ سری جهیزیه و تعداد قابل توجهی لوازم‌التحریر نیز در تهران در قالب کمک مومنانه که توسط مردم مومن، خیرین و پایگاه‌های مقاومت بسیج

که البته دشمن